

وزیر نفت در جمع مدیران ارشد وزارت نفت از همه ارکان کشور خواست که پای کار بیایند

درگیر جنگ تمام عیار اقتصادی هستیم

گروه اقتصادی/ اگر چه در ماه های اخیر تلاش شده که با برخی اقدامات، تحریم های ظالمانه غرب تا اندازه ای خنثی شود؛ اما شرایط عادی نیست و به تعبیری «وضعیت جنگی» است. به طوری که وزیر نفت شرایط امروز تحریم ها را سخت‌ترین شرایط تحریم صنعت نفت می داند و با بیان اینکه در جنگ اقتصادی همه ارکان کشور باید پای کار بیایند، می گوید: ما درگیر جنگ تمام عیار اقتصادی هستیم و در جنگ اقتصادی مانند جنگ نظامی همه ارکان کشور باید شرایط را درک کنند و مانند دوره جنگ پای کار بیایند و کمک کنند.

جواد اوچی این مسائل را در جمع مدیران ارشد وزارت نفت بیان و تأکید کرد: در شرایط سختی دولت را تحویل گرفته‌ایم. مدیران باید شجاعت تصمیم‌گیری داشته باشند، نباید از تصمیم بنترسیم، چون کشور در شرایط جنگی است.

■ **مدیریت شرایط جنگی لازم است**

وزیر نفت با بیان اینکه برخی از مسئولان، مدیران و نمایندگان گویی هنوز احساس درگیر بودن در جنگ اقتصادی را ندارند و با فرض عادی بودن شرایط کشور با موضوع‌ها برخورد می‌کنند، تصریح کرد: پیش‌تر هم گفته‌ام که ما در زمینه فروش نفت حتی یک بشکه نفت به صورت متعارف و عادی نمی‌فروشیم و با سختی فراوان و درگیر با فضای غیررسمی نفت می‌فروشیم، برای همین است که مقداری که به فروش نفت اضافه کرده‌ایم تا این حد مهم است و البته کار دشواری هم بوده است.

به گزارش شاننا، وزیر نفت با تأکید بر اینکه شرایط امروز تحریم‌ها سخت‌ترین شرایط تحریم صنعت نفت است و امروز همه نظام سلطه علیه کشور دست به دست هم داده‌اند تا بیشترین فشارها را به کشور وارد کنند، افزود: شرایط به گونه‌ای است که هر لحظه باید مواظب باشیم کشتی ما دچار مشکل نشود، پول آن پرداخت شود، خود نفت با اطمینان فروش رود و تحویل شود؛ اما به نظر می‌رسد بخش‌هایی از کشور متوجه این دشواری‌ها نیستند و انتظاراتی که مطرح می‌کنند با این شرایط همخوانی ندارد.

اوچی تصریح کرد: فرض ما بر این است که اگر برای خدا کار کنیم، خدا به ما کمک خواهد کرد که تا امروز هم چنین بوده است.

■ **نباید از تحریم ترسید**

وی با بیان اینکه مدیران باید شجاعت تصمیم‌گیری داشته باشند، نباید از تصمیم بنترسیم زیرا کشور در شرایط جنگی است، اظهار کرد: این موضوع را هم باید به خودمان یاد آوری کنیم و هم باید این موضوع را به مسئولان دستگاه‌های مختلف منتقل کنیم که شرایط جنگی است و شرایط جنگی به تصمیم‌های سخت نیاز دارد.

وزیر نفت ادامه داد: افزون بر این هر تصمیمی را باید با آینده‌نگری اتخاذ کنیم؛ تصمیم‌های ما تا جای ممکن نباید اقتضایی باشند. باید تأثیر هر تصمیم را از پیش ارزیابی کنیم و در مسیر تصمیم‌گیری این تأثیر را لحاظ کنیم.

■ **چرا آبروی نظام و دولت را به مدیری کار ناپبله می‌زنید؟**

اوچی با بیان اینکه مردم همه از دولت انتظار دارند پس وظیفه ما دوچندان است. هر قدر کار کنیم کم است و باید احساس مسئولیت مضاف کنیم و زیرمجموعه‌های ما هم باید به‌دقت همین احساس را داشته باشند، تأکید کرد: هر اتفاقی می‌افتد مسئولیت آن با ماست، اگر مدیری کار نبلد نیست و با کشور همدل نیست چرا او را نگه می‌دارید و آبروی نظام و دولت را به او گره می‌زنید؟

وی افزود: همه فکر می‌کنند تنها وزیر و ستاد وزارتخانه مسئول است، در حالی که مدیران کیبانی و استانی ما هم نسبت به اتفاق‌های استان‌ها مسئول هستند و باید وقت بگذارند و نمایندگان، مقام‌های استانی، رسانه‌ها و مردم محلی و ذی‌نفعان را توجهی کنند.

وزیر نفت با تأکید بر اینکه در هر صورت نه نظام، نه دولت، نه بنده، می‌پذیریم که محافظه‌کاری و کم‌کاری به‌ویژه در استان‌ها انجام شود، ادامه داد: اگر در استان مدیر استانی شما فعال عمل نمی‌کند هم شما آسیب می‌بینید هم دولت آسیب می‌بیند هم به کلیت نظام آسیب وارد می‌شود. مدیر استانی شما باید با همه اجزا و ارکان استان در ارتباط و تعامل باشد.

اوچی گفت: از نماینده مجلس و دادستان گرفته تا استاندار، فرماندار و بقیه ارکان. باید موضوعات و چالش‌ها بدرستی برای مردم و مسئولان مناطق مختلف کشور توضیح داده شود. مدیران محلی شما باید برای اطلاع‌رسانی و توضیح برای مردم وقت بگذارند و پای کار بیایند.

■ **ستاد وزارت نفت نباید یک تنه بچنگد**

وی با بیان اینکه ستاد وزارت نفت نباید در این عرصه تنها باشد و یک تنه بچنگد، این ستاد مگر چند نفر است؟ و مگر با این حجم از وظایف و مسائل پرشمار و متنوعی که با آن درگیر است، چه قدر برای پرداختن به هر موضوع زمان در اختیار دارد؟ اظهار کرد: در حالی که ما یک بدنه بسیار وسیع در کل کشور داریم که موظف است پای کار باشد و فعال عمل کند. به‌عنوان نمونه درباره موضوعی مانند مالیات یا مسائل دیگر مثلاًبه صنعت و کارکنان و مدیران محلی ما باید با نمایندگان ارتباط بگیرند و توضیح دهند. وقتی موضوع با وقت کافی و بدرستی توضیح داده شود، بی‌شک روی اصلاح و بهبود تصمیم‌ها تأثیرگذار خواهد بود.

وزیر نفت افزود: با کارکنان خودمان صحبت کنید، شرایط جنگی را توضیح دهید، همه مدیران نفت برای اطلاع‌رسانی و برای توجهی مردم و مسئولان باید پای کار بیایند. هر اتفاقی افتاد در هر استان مدیر استانی ما مسئول است. در مسائل مربوط به محیط زیست، مسائل مربوط به تصمیم‌گیری‌ها در مجلس شورای اسلامی، مسائل مربوط به تأمین سوخت، موضوع‌های مربوط به کارکنان و امثال آنها مدیران در استان‌ها مسئولیت دارند.

اوچی در رأس اولویت‌های وزارت نفت است؛ نخست «تأمین امنیت انرژی کشور»، دوم «پیش بردن سرمایه‌گذاری‌ها» و «طرح‌های در حال اجرا» و سوم «تأمین منابع مالی» که هر سه موضوع باید وجهه همت همه مدیران صنعت نفت در همه سطوح و همه رده‌های سازمانی باشد.

گفتنی است، در راستای مدیریت جنگ اقتصادی حال حاضر، در یک‌سال اخیر وزارت نفت با فعال کردن دیپلماسی انرژی، سرعت دادن به پروژه‌ها و طرح‌ها، بازسازی و بازاریابی‌های تازه برای فروش نفت و میعانات گازی، استفاده از شیوه‌های نو تأمین مالی و جذب سرمایه‌گذار داخلی و خارجی شکست فشارهای خارجی را دنبال کرده است. کارشناس عبوری به‌دغدغه از زمستان پارسال و تأمین موفق سوخت، مهار تبعات حمله سایبری به سامانه ملی هوشمند سوخت، امضای قرارداده‌ها و تفاهنامه‌های پرشمار در حوزه‌های مختلف، پیشرفت سریع در دانش بنیان کردن صنعت نفت، عمل به مسئولیت اجتماعی و امثال این موارد را راهکارهایی موفق در جهت خنثی سازی تحریم‌ها می‌دانند. اما تحریم‌ها و فشارهای غرب اگرچه به هدف خود یعنی صفر کردن صادرات نفت ایران نرسیده ولی اکنون در اوج خود قرار دارد و ادامه این مسیر خنثی سازی، نیازمند راهکارهای پیچیده تری است.

- چهارشنبه ۲۵ آبان ۱۴۰۱
- سال بیست و هشتم
- شماره ۵۰۵۴

http://irannewspaper.ir

editorial@irannewspaper.ir

۶ مدیر صنعت نفت در گفت‌وگو با «ایران» اهمیت راه‌اندازی مرکز ازدیاد برداشت در پایتخت نفت ایران را بررسی کردند

پایان غفلت صنعت نفت از موضوع ازدیاد برداشت

✓ **خطر مرگ در انتظار سه چهارم ذخایر نفتی ایران؛ افزایش ضریب بازیافت نفت خام اولویت شرکت ملی نفت شد**

✓ **متوسط ضریب بازیافت نفت خام کشور به دلیل بی‌توجهی به موضوع ازدیاد برداشت در دهه‌های اخیر و عدم سرمایه‌گذاری به حدود ۴، ۲۳ درصد رسیده است**



حسن شاهنا

بهبود شرایط کمک کند.»
■ ایجاد یکپارچگی کاری و مهارتی میان صنعت‌و‌دانشگاه

مدیرعامل شرکت بهره‌برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی نیز درباره راه‌اندازی مرکز ازدیاد برداشت در اهواز می‌گوید: «اهواز مرکز نفت ایران است. تجارب زیادی دارد. انواع چاه‌ها و مخازن در این منطقه نفت‌خیز وجود دارد و به‌طور حتم با راه‌اندازی این مرکز شاهد یکپارچگی کاری و مهارتی خواهیم بود.»

سید ابوالحسن محمدی، بحث مهارت‌آموزی در منطقه‌ای مانند خوزستان به دلیل وجود تنوع بالا در انواع چاه‌ها، وجود دانشگاه‌ها و متخصصان ویژه را مهم می‌داند و به «ایران» می‌گوید: «خود شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب همانند دانشگاهی است که می‌تواند در بحث مهارت‌آموزی کمک‌کننده باشد. چراکه هم توان علمی دارد و هم تجهیزات فوق‌العاده.»

محمدی اظهار امیدواری می‌کند که تا تأسیس این مرکز بتواند یکپارچگی، مهارت‌آموزی و مدیریت دانش را به همراه داشته باشد. البته ناگفته نماند که این امر در گرو ارتباط و تعامل سازنده صنعت نفت، دانشگاه‌ها و مراکز علمی است.
■ مرکز مدرن ازدیاد برداشت؛ حلقه اتصال دانش‌بنیان‌ها و صنعت نفت
مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان ضمن ابراز شکرسانی از راه‌اندازی مرکز مدرن ازدیاد برداشت در پایتخت نفت ایران می‌گوید که این مرکز می‌تواند حلقه اتصال مراکز دانش‌بنیان با صنعت نفت و گامی کلیدی در ایجاد هم‌گرایی در مراکز علمی و دانش‌بنیان کشور باشد. عبدالله عذاری اهوازی، از سرمایه‌گذاری ناکافی در صنعت نفت و نزدیک شدن به نیمه دوم عمر مخازن کشور، به عنوان یک محرک برای انجام اقدامات جدی‌تر در افزایش ضریب بازیافت نفت و گاز با نرم جهانی تفاوت می‌بیند.
■ ازدیاد برداشت، نیاز مبرم میدان‌های نفت و گاز

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی نیز ازدیاد برداشت را نیاز روز و ضروری می‌داند.
■ سه‌چهارم ذخایر نفتی ایران در خطر است
پیچیدگی ساختار مخازن ایران و عدم سرمایه‌گذاری مناسب در توسعه میدان‌های نفتی ایران به گفته عذاری، از میان‌روش‌های مخزن محور، تأسیسات محور و چاه محوری که به منظور افزایش ضریب بازیافت نفت و گاز می‌آید، روش چاه محور به علت صرف زمان و هزینه بسیار کمتر مورد توجه قرار دارد. در تحقق این اهداف و حصول حداکثر نتیجه، راهبرد درست اتخاذ شده شرکت ملی نفت ایران، به میدان آوردن دانشگاه‌ها و مراکز و شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی است.
■ اظهار امیدواری می‌کند که بتوان ۴۰۰ میلیارد دلار ثروت آفرینی برای کشور حاصل کند.»
به گفته عذاری، از میان‌روش‌های کاهش تولید نفت ایران به‌طوری‌که هم‌اکنون شاهد کاهش طبیعی تولید نفت از میداین خشکی و فراساحل کشور هستیم از این رو در صورت عدم توجه کافی به مقوله ازدیاد برداشت نفت، تبعات ناشی از این کاهش تولید تا سال‌ها دامنگیر صنعت نفت و در نتیجه اقتصاد کشور خواهد بود. حساسیت این امر را آنجا بیشتر نمود خواهد کرد که بدانیم با وجود گذشت بیش از ۱۱۰ سال از تولید نفت در ایران، تنها کمی بیشتر از یک‌سوم ذخایر نفت برداشت شده از این روضوری است که در این حوزه اقدام جهادی شکل بگیرد.
■ خوشبختانه با نظر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و تصویب هیات مدیره در راستای تحقق این مهم، بزودی یک مرکز مدرن ازدیاد برداشت برای نخستین بار در پایتخت نفت ایران راه‌اندازی می‌شود. این مرکز می‌تواند ضمن تأمین نیازهای پژوهشی بخش بالادستی صنعت نفت، در زمینه تربیت نیروی انسانی ماهر، انجام طرح‌های تحقیقاتی و کاربردی و با داشتن آزمایشگاه‌های مجهز حتی در انجام تحقیقات پایه‌ای موفق عمل کند، ضمن اینکه می‌تواند به کاهش هزینه تحقیقات و بهبود سرعت انجام پروژه‌ها هم کمک شایسته کند.

برآیند نظرات مدیران صنعت نفت نیز این است که با راه‌اندازی این مرکز و با بهره‌گیری از دانش و تجربه دو قطب صنعت نفت و دانشگاه می‌توان برای بازگرداندن و بالفعال کردن ثروت نهفته در دل زمین حداکثر استفاده را برد. این درحالی است که اگر در زمان سنگین ایران در ماه اکتبر ۹۳ دلار ۲۱۰۴ سنت ثبت شد، درحالی‌که این رقم در ماه سپتامبر ۹۷ دلار و ۱۸سنت برای هر بشکه بود. میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی ۶۸ دلار و ۱۷ سنت در سال ۲۰۲۲ میلادی ۱۰۴ دلار و ۳۵ سنت بوده است. قیمت سبد نفتی اوپک هم در ماه اکتبر به ۹۳ دلار و ۶۲ سنت برای هر بشکه رسید که یک دلار و ۷۰ سنت کمتر از ماه سپتامبر است.

به گزارش دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، بر اساس تازه‌ترین گزارش این سازمان، عربستان با تولید روزانه ۱۰ میلیون و ۸۳۸ هزار بشکه، عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و ۵۷۲ هزار بشکه و امارات با تولید روزانه ۳ میلیون و ۱۸۶ هزار بشکه، تولیدکنندگان بزرگ اوپک هستند. ایران در ماه اکتبر ۲ میلیون و ۵۴۸ هزار بشکه کمتر از ماه سپتامبر(شهریورماه – مهرماه) گزارش شده است. البته منابع ثانویه در حالی این کاهش را براری تولید نفت ایران عنوان می‌کنند که مقامات وزارت نفت از افزایش صادرات نفت کشور در ماه اکتبر به بالاترین رقم در ۵۰

اما شرایط برخی از میداین نیازمند سرمایه‌گذاری جدی‌تر است. از جمله در میداین نفتی غرب کارون که ضریب بازیافت زیر ۱۰ درصد است. البته ویژگی‌های سنگ و سیال و رفتار مخزن در میزان ضریب بازیافت و روش ازدیاد آن مؤثر است اما منطقی نیست که تجارب پیش از ۹۰ درصد از نفت این میداین برای همیشه زیرزمین بماند.

بررسی‌ها نشان می‌دهد که در بسیاری از کشورهای تولیدکننده نفت‌خام جهان، به واسطه سرمایه‌گذاری در این زمینه، به ارقام بالاتری از ضریب بازیافت دست یافته‌اند. از جمله میدان غوار عربستان

که طی سال‌های اخیر ضریب بازیافت مخزن به ۵۰ درصد رسیده و اکنون نیز با طرح‌ها و فناوری‌های مدرن‌تر، این کشور در تلاش است ضریب بازیافت میدان را به ۷۰ درصد افزایش دهد. در این رابطه، مدیرعامل شرکت مهندسی و توسعه نفت معتقد است که این مرکز می‌تواند عقب‌ماندگی‌های تاریخی را تا حد امکان رفع کند و در توسعه میدان‌های غرب کارون بیش از پیش کمک‌کننده باشد.

علیرضا دانشی در گفت‌وگو با «ایران» ادامه می‌دهد: «تتایج و ثمرات راه‌اندازی این مرکز که ارتباط و تعامل نزدیکتر و بیشتر مراکز علمی، دانشگاهی و دانش‌بنیان با مجموعه نفت را به همراه کرده، در آینده کاملاً مشهود خواهد بود.»

او با بیان اینکه هم‌اکنون در مناطق نفت‌خیز جنوب انواع فعالیت‌های مرتبط با چاه از جمله آزمایش‌های درون چاهی، پردازش اطلاعات، مدلسازی، طراحی طرح جامع توسعه میدان و… انجام می‌شود، اظهار می‌کند: «گاهی در مدلسازی انجام آزمایش‌های فوری در کوتاه‌ترین زمان ممکن لازم است که وجود چنین مرکزی می‌تواند بسیار تسهیل‌کننده امور و کارگشا باشد.»

مدیرعامل شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب این امر را نصاد عزم جدی شرکت نفت برای توسعه دانش ازدیاد برداشت و فناوری‌های مربوط از طریق تأسیس یک مرکز مدرن و جامع و با همکاری دانشگاه‌ها و مراکز علمی می‌داند و می‌گوید: «میلیون‌ها تابعه در این راستا مکلف به همکاری هستند. شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب در این مسیر تمام تلاش خود را به کار می‌بندد.»

■ **پیشران توسعه غرب کارون**

بر اساس اطلاعات موجود، اگرچه میانگین ضریب بازیافت نفت خام میداین ایران حدود ۲۳،۴ درصد است؛

انرژی تثبیت قیمت نفت در سطوح ۱۰۰ دلار به ازای هر بشکه را برای روند رشد اقتصادی جهان پیر ریسک می‌داند و معتقد است که باید این شرایط با افزایش عرضه نفت از سوی تولیدکنندگان تغییر کند. به گزارش رویترز، فاتح پیرول در روزهای اخیر ضمن اظهار شگفتی خود از تصمیم سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و متحدانش (اوپک‌پلاس) برای کاهش روزانه ۲ میلیون بشکه‌ای در پنجم اکتبر (۱۳ مهر) گفت: قیمت‌های نفت ۱۰۰ دلار برای هر بشکه خطر واقعی برای رشد اقتصادی جهان است.

وی افزود: در گذشته کشورهای تولیدکننده نفت تصمیم‌هایی می‌گرفتند که آرامش بخش بازارهای جهانی نفت

رئیس آژانس بین‌المللی انرژی:

نفت ۱۰۰ دلاری ریسک واقعی برای اقتصاد جهان است

خام بود. رئیس آژانس بین‌المللی انرژی در حاشیه بیست و هفتمین نشست تغییرات اقلیمی جهان (کاپ ۲۷) در شهر ساحلی شرم‌الشیخ مصر گفت: این تصمیم ممکن است فشار افزایشی بیشتری بر تورم وارد کند و اقتصاد جهان را تضعیف کند.سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) و متحدانش موسوم به اوپک پلاس، باوجود مخالفت امریقا و دیگر مصرف‌کنندگان با تصمیم کاهش عرضه، ۱۳ مهرماه در سی‌وسومین نشست وزارتی اوپک‌پلاس تصمیم گرفتند تولید خود را در ماه اکتبر ۲ میلیون بشکه در روز کاهش دهند. نشست ۱۸۵ عادی اوپک وزیران نفت و انرژی اوپک روز سوم دسامبر

بهبود شرایط کمک کند.»

■ **ایجاد یکپارچگی کاری و مهارتی میان صنعت‌و‌دانشگاه**

مدیرعامل شرکت بهره‌برداري نفت و گاز زاگرس جنوبی نیز درباره راه‌اندازی مرکز ازدیاد برداشت در اهواز می‌گوید: «اهواز مرکز نفت ایران است. تجارب زیادی دارد. انواع چاه‌ها و مخازن در این منطقه نفت‌خیز وجود دارد و به‌طور حتم با راه‌اندازی این مرکز شاهد یکپارچگی کاری و مهارتی خواهیم بود.»

سید ابوالحسن محمدی، بحث مهارت‌آموزی در منطقه‌ای مانند خوزستان به دلیل وجود تنوع بالا در انواع چاه‌ها، وجود دانشگاه‌ها و متخصصان ویژه را مهم می‌داند و به «ایران» می‌گوید: «خود شرکت ملی مناطق نفت‌خیز جنوب همانند دانشگاهی است که می‌تواند در بحث مهارت‌آموزی کمک‌کننده باشد. چراکه هم توان علمی دارد و هم تجهیزات فوق‌العاده.»

محمدی اظهار امیدواری می‌کند که تا تأسیس این مرکز بتواند یکپارچگی، مهارت‌آموزی و مدیریت دانش را به همراه داشته باشد. البته ناگفته نماند که این امر در گرو ارتباط و تعامل سازنده صنعت نفت، دانشگاه‌ها و مراکز علمی است.
■ مرکز مدرن ازدیاد برداشت؛ حلقه اتصال دانش‌بنیان‌ها و صنعت نفت
مدیرعامل شرکت نفت و گاز اروندان ضمن ابراز شکرسانی از راه‌اندازی مرکز مدرن ازدیاد برداشت در پایتخت نفت ایران می‌گوید که این مرکز می‌تواند حلقه اتصال مراکز دانش‌بنیان با صنعت نفت و گامی کلیدی در ایجاد هم‌گرایی در مراکز علمی و دانش‌بنیان کشور باشد. عبدالله عذاری اهوازی، از سرمایه‌گذاری ناکافی در صنعت نفت و نزدیک شدن به نیمه دوم عمر مخازن کشور، به عنوان یک محرک برای انجام اقدامات جدی‌تر در افزایش ضریب بازیافت نفت و گاز با نرم جهانی تفاوت می‌بیند.
■ ازدیاد برداشت، نیاز مبرم میدان‌های نفت و گاز

مدیرعامل شرکت نفت مناطق مرکزی نیز ازدیاد برداشت را نیاز روز و ضروری می‌داند.
■ سه‌چهارم ذخایر نفتی ایران در خطر است
پیچیدگی ساختار مخازن ایران و عدم سرمایه‌گذاری مناسب در توسعه میدان‌های نفتی ایران به گفته عذاری، از میان‌روش‌های مخزن محور، تأسیسات محور و چاه محوری که به منظور افزایش ضریب بازیافت نفت و گاز می‌آید، روش چاه محور به علت صرف زمان و هزینه بسیار کمتر مورد توجه قرار دارد. در تحقق این اهداف و حصول حداکثر نتیجه، راهبرد درست اتخاذ شده شرکت ملی نفت ایران، به میدان آوردن دانشگاه‌ها و مراکز و شرکت‌های دانش‌بنیان داخلی است.
■ اظهار امیدواری می‌کند که بتوان ۴۰۰ میلیارد دلار ثروت آفرینی برای کشور حاصل کند.»
به گفته عذاری، از میان‌روش‌های کاهش تولید نفت ایران به‌طوری‌که هم‌اکنون شاهد کاهش طبیعی تولید نفت از میداین خشکی و فراساحل کشور هستیم از این رو در صورت عدم توجه کافی به مقوله ازدیاد برداشت نفت، تبعات ناشی از این کاهش تولید تا سال‌ها دامنگیر صنعت نفت و در نتیجه اقتصاد کشور خواهد بود. حساسیت این امر را آنجا بیشتر نمود خواهد کرد که بدانیم با وجود گذشت بیش از ۱۱۰ سال از تولید نفت در ایران، تنها کمی بیشتر از یک‌سوم ذخایر نفت برداشت شده از این روضوری است که در این حوزه اقدام جهادی شکل بگیرد.
■ خوشبختانه با نظر مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران و تصویب هیات مدیره در راستای تحقق این مهم، بزودی یک مرکز مدرن ازدیاد برداشت برای نخستین بار در پایتخت نفت ایران راه‌اندازی می‌شود. این مرکز می‌تواند ضمن تأمین نیازهای پژوهشی بخش بالادستی صنعت نفت، در زمینه تربیت نیروی انسانی ماهر، انجام طرح‌های تحقیقاتی و کاربردی و با داشتن آزمایشگاه‌های مجهز حتی در انجام تحقیقات پایه‌ای موفق عمل کند، ضمن اینکه می‌تواند به کاهش هزینه تحقیقات و بهبود سرعت انجام پروژه‌ها هم کمک شایسته کند.

برآیند نظرات مدیران صنعت نفت نیز این است که با راه‌اندازی این مرکز و با بهره‌گیری از دانش و تجربه دو قطب صنعت نفت و دانشگاه می‌توان برای بازگرداندن و بالفعال کردن ثروت نهفته در دل زمین حداکثر استفاده را برد. این درحالی است که اگر در زمان سنگین ایران در ماه اکتبر ۹۳ دلار ۲۱۰۴ سنت ثبت شد، درحالی‌که این رقم در ماه سپتامبر ۹۷ دلار و ۱۸سنت برای هر بشکه بود. میانگین قیمت نفت خام سنگین ایران در سال ۲۰۲۱ میلادی ۶۸ دلار و ۱۷ سنت در سال ۲۰۲۲ میلادی ۱۰۴ دلار و ۳۵ سنت بوده است. قیمت سبد نفتی اوپک هم در ماه اکتبر به ۹۳ دلار و ۶۲ سنت برای هر بشکه رسید که یک دلار و ۷۰ سنت کمتر از ماه سپتامبر است.

به گزارش دبیرخانه سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک)، بر اساس تازه‌ترین گزارش این سازمان، عربستان با تولید روزانه ۱۰ میلیون و ۸۳۸ هزار بشکه، عراق با تولید روزانه ۴ میلیون و ۵۷۲ هزار بشکه و امارات با تولید روزانه ۳ میلیون و ۱۸۶ هزار بشکه، تولیدکنندگان بزرگ اوپک هستند. ایران در ماه اکتبر ۲ میلیون و ۵۴۸ هزار بشکه کمتر از ماه سپتامبر(شهریورماه – مهرماه) گزارش شده است. البته منابع ثانویه در حالی این کاهش را براری تولید نفت ایران عنوان می‌کنند که مقامات وزارت نفت از افزایش صادرات نفت کشور در ماه اکتبر به بالاترین رقم در ۵۰